
Protokoll för samrådsmöte i ÄFO2                  Floda församlingshem 2021-12-02 

 

Kallade: Samtliga ÄSO samt Länsstyrelsen 

Närvarande: NV.Gåsinge, Hedmossen, Mälarmården, Granhed, Mälarmården 

V, Floda-Sköldinge, Husby-Rekarne, Eskilstuna N, Ärla-Stenkvista, Gripsholms S, 

Berga-Länna, Härad, Strängnäs N, NV Vingåker, S Vingåker, Vingåker N, 

Humledalen, Näshulta, Barva-Kjula. Jan-Erik Dalmo från Länsstyrelsen. 

 

# 1: Älgjakten så här långt. 

Samtliga ÄSO fick i turordning redogöra för hur dom tycker att läget för älgen 

ser ut och hur jakten har gått så här långt. Merparten av ÄSO hade eller 

kommer att nå avskjutningsmålen på vuxna älgar. Kalvarna är det lite sämre 

med. Många områden har dåligt med kalv och är tveksamma till om 

avskjutningsmålen kommer att nås. Detta medför att det är en ganska stor 

snedfördelning i avskjutningen mellan vuxna och kalvar. Områdena tycker 

också att älgarna klumpar ihop sig. En del marker har inga älgar medan andra 

har gott om dom i samma ÄSO. Vargen är lite av den gemensamma nämnaren 

för dom områden som har svårt att nå avskjutningsmålen på kalv. Vargen anses 

också vara orsaken till att älgarna klumpar ihop sig både inom det egna ÄSO 

men också inom hela ÄFO2.  

Måluppfyllnaden diskuterades en del, varför når vissa ÄSO alltid målen och 

varför vissa inte gör det. Avlysning kan vara ett sett att nå 100% av målen. 

Älgen skjuts då där den finns. Även varför kalvvikterna generellt sett är låga 

diskuterades. 1996 var medelvikten på kalv 74kg. 2021 låg den på 48kg. 

Klimatet kan påverka kalvvikterna samt den totala konkurrensen om födan med 

övrigt klövvilt i ÄFO. Även kvalitén på dom vuxna älgarna är en faktor till högre 

vikter. Trafiken tar också en del vilt, ca 200 älgar och 50 kronvilt. 

 

# 2: Kronviltsjakten. 

Kronviltsläget på ÄSO nivå är lite blandat. Vissa ÄSO har gott om kronvilt 

medan andra har sämre. Dom ÄSO som har gott om kronvilt upplever en lite 

svagare älgstam. Samtliga ÄSO kör avlysningsjakt på kronviltet.  



Även på kronsidan så finns en viss snedfördelning i avskjutningen mellan vuxet 

och kalv. Det är alltid en tendens till att skjutas mer vuxet än kalv. Några ÄSO 

har en regel om att man måste skjuta kalv innan man skjuter vuxet för att få 

upp andelen kalv i avskjutningen. På hjortsidan så bör inte avskjutningen av 

kapitala vara högre än 1 kapital/ 10 vuxna. Den kapitala bör ha minst 14 taggar. 

Samtliga ÄSO skulle vilja ha någon form av utbildning i kronviltsförvaltning med 

Länsstyrelsen/ Jägareförbundet för att få mer ”kött på benen”. 

 

# 3: Jan-Erik Dalmo, Länsstyrelsen. 

Jan-Erik redogjorde lite för ett nytt verktyg för att räkna fram en numerär i 

älgstammen via älgobsen och avskjutningsstatistiken. Tanken med verktyget är 

att ÄFO kan stämma av mot ÄSO planer för att få en mer samlad bild över 

stammen inom ÄFO. En genomgång av ett antal frågor och förväntningar i 

arbetet mellan ÄSO-ÄFO-LST. Vad fungerar bra, Vad kan förbättras. ÄSO 

uppskattar informationen som ÄFO delar med sig av. Alla planer och dokument 

finns på ÄFOs hemsida. ÄSO efterfrågar någon form av årskalender när nya 

älg/kronskötselplaner ska var inlämnade. När registrering av nya marker ska var 

LST tillhanda mm. Man vill också kunna använda LST som ett bollplank i frågor 

rörande planer mm. Förväntningarna på ÄFO är en samverkande funktion. 

Tillhandahålla statistik, samverka för liknande avskjutningsregler. Hålla 

samrådsmöte och vara en länk mellan alla ÄSO och LST. Det svåraste arbetet i 

ÄSO är att uppskatta älgtätheten då älgen rör mycket på sig, speciellt i 

områden med mycket varg. Man tycker också det finns problem med att få in 

tillräckligt med OBS timmar och att kvalitén på Obsen skiftar. Obsen ska tas vid 

all form av jakt, det gäller även för kronvilt. Information om Obsen bör ges ut 

av ÄSO till samtliga jaktlag. I arbetet med skötselplanerna så är det svåraste 

momentet att få rätt data in. Samt att få med någon form av skadebild på 

våren.  

Vi gick igenom planprocessen lite. LST ska ha en komplett skötselplan senast 

30/3. Planerna ska vara realistiska och vara i linje med dom målsättningar som 

finns i hela ÄFO. Planerna är just planer och inget tak. Märker man att man inte 

kan följa planen av en eller annan orsak så går det alltid att ändra på. En 

utbildning/räkne stuga i planbyggnad bör hållas av LST i Februari. 

Måluppfyllnaden i planerna måste upp i vissa områden, använd ÄFO som 

bollplank. LST förordar även att ÄSO börjar prata mer med angränsande ÄSO 



och även tittar på ev. sammanslagningar till större områden. Några ÄSO har 

redan bra diskussioner med varandra. Ett ÄSO bör klara en avskjutning på minst 

10 vuxna älgar. Här följde en del diskussioner och det kanske inte är självklart 

att man måste bli större för att kunna förvalta älgen. Man bör titta på geografin 

med naturliga hinder/vandringsvägar när man tittar på samgåenden. 

 

# 4: Nästa samrådsmöte ska hållas i Mars. Samtliga ÄSO bör ta fram frågor som 

ska tas upp.  

 

I övrigt så pratades det mycket om vargen och en större syn på samförvaltning 

av samtliga klövvilt. 

 

 

Vid pennan. 

Johan Nilsson 

 


